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PROJETO DE LEIN. 29 L2075
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI - RS Revoga a Lei  Municipal
RTESERIDO 1466/2013 que dispde sobre a
L o criaciio do Fundo Municipal de
o R | Manutencdo do  corpo  de
Bombeiros de Piratini-
N FUNDOBOM, ¢ da outras
oniiF Providéncias,

VITOR IVAN GONCALVES RODRIGUES. Prefeito Municipal de
Piratini. Fstado do Rio Grande do Sul.

FACO saber que a Camara Mun icipal de Vereadores aprovou e eu sanciono
¢ promulgo a sceuinte LEI:

Art. 17 - Fica Revoga a Lei Municipal 1466/2013 que dispde sobre a criacio
do Fundo Municipal de Manutencio do corpo de Bombeiros de Piratini- FUNDOBOM. e da
outras Providencias.

Art. 27 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DFE PIRATINIL EM

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

e
Alexis Reyes de Matos

Altine AICER CIDENTE




Prefeitura Municipal de Piratini-RS

JUSTIFICATIVA

Revoga a Lei Municipal 1466/2013 que dispde sobre a criacio do Fundo
Municipal de Manutencio do corpo de Bombeiros de Piratini- FUNDOBOM, e di
outras Providéncias.

Visa o presente Projeto de Lei revogar a Lei Municipal 1466/2013 que dispée
sobre a criagdo do Fundo Municipal de Manutencio do corpo de Bombeiros de Piratini-
FUNDOBOM., ¢ da outras providencias. Justifica — se a revogacio tendo em vista que nunca
se quer foi aberta conta corrente em nome do Fundo Munieipal de manutengiio do Corpo de
Bombeiros de Piratini- FUNDOBOM. conforme oficios em anexo. e hoje os sapadores niio
exercem mais as atividades no Municipio.

Diante do cxposto, pedimos a aprovagio do presente Projeto de Lel em
regime de urgéncia, urgentissimo.

Piratini. 30 de agosto de 2019
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Vitor Ivan Gong
Prefeito



___ % Banrisul

RANED B EXTAGDE DO RIA CRANDE DO SUL 2. A

OFFCIO N 029/2.019 Pirating, 26 e apesto de 2,019,

Exm. Sr.

Vit [van Gongalves Rodrigues

5110 Prefeito Municipal

I'refeitara Municipal de Piratini

Fun Comendador Freitas, 255 - Centro

b

Assunto: Resposta ao Oficio S MF. n. O87/2019

senhor Prefeito;

O Banco do Estado do Rio Grande do Sul $.A., vem, por meio deste, mfornar que nio hi conta

ativa e nome do Fundo Municipal de Manutengéio do Corpo de Bombeiros de Piratin - FUNDOTH L
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_ Prefeitura Municipal de Piratini

Secretaria Municipal de Financas

S5.M.F.Of n" 087/2019 Piratini, 19 de agosto de 2019,

Senhor Gerente,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos por meio deste, solicitar «ue seja
informado se ha conta em nome do "Fundo Municipal de Manutengao do Corpo
de Bombeiros de Piratini — FUNDOBOM.

Solicitamos ainda, resposta com maior brevidade possivel.

Sendo o que tinhamos para o momenio, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

i £
um{é?‘n%é;rﬁmwes

Secretaria de Finangas

limo. Senhor,
Gerente do Banrisul
Piratini - RS
Rua: Comendador Freitas, 255 — Cep: 96490-000 - Piratini-RS

E-mail: fazenda @prefeiturapiratini.rs.gov.br
Fone: 53 3257 1201




<72 BANCD DO BRASIL

Firatini, RS. 20 de ago 1o de 2019

sbcio NS 11/2019

Sr® Secretaria

Em atenclo ao seu oficio S.M.FOf, n?® 088/20109 informamos (jue ndo ha
ronta corrente em nome do Fundo Municipal de manutencgdo da Carpo de
dombeiros de Piratini — FUNDOBOM, nesta instituigao financeira.

alencicsamentes”

Ciandinel Soria Garcia
erante Geral
sanco do Brasil - Ag. Piratini-RS
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ione Amaral de Moraes

secretana Municipal de Finangas de Piratini - RS
Hua Comendador Frejtas, 255, Centro

Gz 86.490-000

Hiratini - RS
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Prefeitura Municipal de Piratini
Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

Destaco gue este parecer cinge-se exclusivamente a andlise juridica, naoc

adentrando no merito e no poder discricionario da Administragao Publica.

Visa o presente Projeio de Lei, de autoria do Chefe do Poder Executivo, revayz.
a Lei Municipal 1466/2013, gue dispde sobre a criacdo do Fundc Municipal de Manutengao do
corpo de bombeiras de Piratini — FUNDOCBOM, e da outras providéncias.

Em sintese o projeto.

E o Relatério.

Cumpre destacar que o ente publico necessita basear-se pelos Principios
norteadores da Administragdo Pablica, conforme previsto na Constituicio Federal.

O presente projeto de Lei é de suma importancia, tendo em vista a justiica:
apresentada.

A presente revogacao, se faz necessaria conforme justificativa apresentada,
tendo em vista que nunca sequer foi aberia conta corrente para ¢ referido fundo e hoje 0s
sapadores bombeiros no exercem mais as atividades no Municipio.

A matéria veiculada neste Projeto de Lei se adequada perfeitamente aos
principios de competéncia legislativa que sao assegurados ao Municipio consoante a regra

prevista no artigo 30, inciso |, da Constituicao Federai e autorizada pela competénai:

Hua: Comendador Freitas, 255 - Cep 96490-000 — Piratini-BS
Email: juridico@prefeiturapiratini.com.br

Fone: (53) 3257-1264 UC"“/JE{)
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Preteitura Municipa: de Piratini
Assessoria Juridica '
concorrente entre Uniao Federal e Municipios prevista no artigo 23, da Constituicéo Federal.

Art. 23. E competéncia comum da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e
dos Municipios:

Art. 30, Compste aos Municipios:

| - legislar =obre azsunios de interesse local;

Portanto, o tema tratado nessa propositura ndo conflita com a competéncia

2'iva da Uniao Federal (art. 22, CF) e também nao conflita com a competéncia concorrente
zntre Uniao Federal, Estados e Disinto Federal (arl. 24, CF).

Em vista disso, a proposta esta dentro da competéncia constitucional do ente
municipal, possui oportunidade e conveniéncia, nao apresentando, assim, nenhum dbice de
natureza legal ou constitucional.

Diante de todo 0 exposto opina esta Assessoria Juridica pelo prosseguimento
do projeto, caso seja o interesse da Administracao.

E o relatério emitido por esta Assessoria Juridica.

Piratini, 30 de agosto de 2019.

Assessor Juridico

Hua: Comendador Freitas, 255 — Cep 96490-000 — Piratini-RS
Email: juridico@prefeiiurapiratini.com.br
Fone: (53) 3257-1264




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone/Fax: (53) 3257-2764
Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260 - 3257-1395
e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov.br
www.camarapiratini.rs.gov.br

COMISSAO DE PARECERES

Parecer sobre o Projeto de Lei do Poder Executivo N*29/2019.

Pelo presente, a Comissao de Pareceres, vem apresentar parecer sobre o Projeto de
Lei N°.29/2019, que “REVOGA A LEI MUNICIPAL 1466/2013 QUE DISPOE SOBRE
A CRIACAO DO FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENCAO DO CORPO DE
BOMBEIROS DE PIRATINI-FUNDOBOM, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Membros da Comissao de Pareceres:

Voto Favoravel _ Voto Desfavoravel |

Manoel Rodrigues- Presidente da Comissao
Vereador do PP

' Voto Favoravel

| Voto Desfavoravel

Jer \lCarter Porto Gongalves- Membro da Comiss&o

Vereador do PMDB

| Voto Favoravel | Voto Desfavoravel

| g

José Auri Soares— Membm da Comissao
- Vereador do PT
Voto Favoravel | Voto Desfavoravel

,5/
f‘.l'.-"’f//fcf‘__,_.. /{_

Carlos Alberto Gomes Caetano — Suplente
Vereador do PDT

Piratini, de 2019.

Fua Bento Gﬂn;alves., 116 Centro Cep: 96490-000
“Mao as drogas, sim a vida”
Conheca Piratini, primefra e ultima Capitol dao Republica Riograndense e Terra Not

al de Barbosa Lessg



ESTADO DO RIO GRANDE DD SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

RUA BENTO GONGALVES, 116
CNPJ: 22.862.949/0001-33
CEP: 96.490-000

PARECER JURIDICO

Projeto de Lei n® 29/2019
Origem: Poder Executivo
Revoga a Lei Municipal 1466/2013 que dispoe sobre a
criagcao do Fundo Municipal de Manutencao do corpo de
bombeiros de Piratini — FUNDOBOM e da outras

providéncias.

Vem ao exame desta Assessora Juridica o Projeto de Lei n® 29/2019 de
origem do Poder Executivo que tem por objetivo revogar a Lei Municipal
1466/2013 que dispbe sobre a criagdo do Fundo Municipal de Manutengao do
corpo de bombeiros de Piratini — FUNDOBOM e da outras providéncias.

Nota-se que a proposi¢ao se encontra de acordo com a competéncia dos
Municipios para legislar, nos termos do art. 30 da CF, ndo apresentando em seu
contetido nenhum vicio, sendo, portando, constitucional sob o aspecto material.

No mesmo sentido, o projeto naoc padece de vicio de iniciativa, uma vez
que respeita as competéncias legislativas estabelecidas quando a iniciativa da
matéria, sendo constitucional sob o aspecto formal.

Isto posto, quanto a legalidade e constitucionalidade, e sob os aspectos
formal e material, o projeto nao apresenta vicio de espécie alguma, razao pela

qual opino pelo prosseguimento do projeto de Lei, submetendo-se ao plenario.

Piratini, 14 de outubro de 2019.
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ASSESSORA JURIDICA

Rua Bento Gongalves, n? 116 - Piratini — RS - CEP: 86.490-000
Fone/Fax: 3257-1395
Email: camara@camarapiratini.rs.gov.br - www.camarapiratini.rs.gov.br




